
Helena Edgren 

Sankt Henrik, helgonet och hans bild 

Finlands skyddshelgon, bi skop Henrik , är den ena av de t:va till sitt ursprungvisserligen 
utländska, men i Finland verksamma personer, som har vunnit helgonrykte (fig. 1). 
O m den andra, biskop Hemming, har de historiska källorna en hel del att berätta, 1 

han har faktiskt varit av kött och blod. Beträffande biskop Henrik däremot kan ingen 
med säkerhet bevisa att han verkligen har existerat, men starka indicier talar nog 
för att sa varit fallet. För de medeltida människorna har han atminstone varit högst 
levande, i synnerhet genom de bilder som under senmedeltiden prydde manga av de 
finska kyrkorna. 

Nagra samtida dokument som skulle berätta om Henriks liv existerar inte, och 
de bevarade skriftliga källorna, av vilka de äldsta härstammar fran 1200-talets slu t, 
kan inte heller läsas som historiska dokument. 2 Tidigast omnämns han nämligen i 
kyrkliga texter, E riks- och Henrikslegenderna, vilkas huvudsakliga syfte inte har varit 
att beskriva de verkliga historiska händelserna, eller sa omtalas han i folklig, muntlig 
tradition. D essa källor ger följande bild av hans liv och verksamhet: E nligt muntlig 
tradition, som nedtecknats pa 1400-talet,3 var Henrik eventuellt född i E ngland, 
gjorde en pilgrimsresa till Rom och kom därifran tillsammans med sin landsman, 
pavliga legaten Nicolaus Breakspere, den senare paven Hadrianus IV (1154) till 

Fig 1. St. He111ik, lriirk11lpt111; J\ '011sis ~yrka, ca 1420-30. 
Foto: Jl" eli11, ,\/11sei!'erket. 

Pyhä Henrik, puuveistos, ousiaiscen kirkko, n. 1420-30. 
Ku va: \v'e lin, i\ Iuseovirasto. 
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J ·ig. 2. St. F-lmriks sc11ko

jag, J\'011.ris !y1ka. ll onrlen 
La//i tar av sig biskopens 
111iJssa och stra)Jas av F-ferren. 
Pyhän Henrikin sarko
fagi, N ousiaisten kirkko. 
Talonpoika Lalli ottaa 
püspan hatun jolloin 
Herra rankaisee häntä . 
. l ·oto: Museiverket. 
M 11.reovirasto. 

Norden. Bade muntlig tradition och den skrivna legenden nämner att han stannade 
i Sverige som biskop av Uppsala varefter han sedan följde konung Erik den Helige 
pa bans korstag till Finland. De motsträviga finnarna, som inte ville avsta fran sina 
gamla gudar, besegrades och döptes och Henrik stannade i landet för att ta hand om 
konvertiterna och den spirande kyrkliga organisationen. Han dog följande vinter, 
högst antagligen den 20 januari ar 1156, ihjälslagen av en ilsken finsk bonde, som i 
den folkliga traditionen bär namnet Lalli. 

Om de ödesdigra bändelserna berättar den kyrkliga Henrikslegenden följande: 
när biskopen klokt och djärv arbetade för att bygga upp och förstärka den finska 
förs amlingen, bände det, att ban blev tvungen att tillrättavisa en mördare med kyrkligt 
straff Denna frälsningens läkedom hanades av den blodtörstiga mannen och i stället 
för att göra bot började han hata biskopen. Ocb sa attackerade han gudsmannen ocb 
dödade honom grymt. Efter <ladet tog mördaren biskopens mössa och satte den pa 
sitt eget huvud. Hemkommen skröt ban sedan med sitt brott, sade sig ba fällt en 
björn, ocb var glad fastän ban bade gjort fel. Men när ban försökte ta av sig mössan 
följde hela baret och även huvudsvalen med (fig. 2) ocb sa straffade Herren den som 
sa grymt hade vagat skada en av Hans förkämpar. 4 

D en folkliga versionen, "Biskop Henriks banedikt" (Piispa Henrikin surmaruno) 
är nagot utförligare ocb anger en annan orsak till bonden Lallis vrede. Enligt den 
skulle biskopen ocb bans tjänare ha valdgästat Lallis gard medan ban var borta ocb 
tagit för sig av bade mat och dricka mot hans hustrus vilja. Att de bade betalat för 
varorna underlät hustrun Kerttu att berätta för sin man och sa satte Lalli pa sig 
skidorna ocb begav sig hämndlys ten efter bi skopen. Pa isen av K julosjö fick ban fatt 
släden och slog ibjäl biskopen med sitt svärd. - Märkligt är att i den folkliga varianten 
bade Lalli och bans bustru Kerttu bär kristna namn och nagon antagonism mellan 
hedningar och kristendomen är det salunda inte fraga om. - Henriks döda kropp 



sattes sedan pa en släde dragen av tva oxar och där oxarna stannade, byggdes hans 
gravkyrka. 5 

Bade den kyrkliga legenden och den folkliga dikten har ansetts härstamma fran 
1200-talet, även om den senare har upptecknats fö rst pa 1600-talet.6 D ateringen av den 
fo lkliga legenden är osäker, som Tuomas Heikkilä har konstaterat,7 men förekomsten 
av en kalkmalning före ställande bade Lalli och hans hustru Kerttu bland Härkeberga 
kyrkas malningar i Sverige bevisar, att legenden atminstone da har varit känd bland 
de personer som ansvarat för malningsdekorationens bildprogram i Härkeberga. 
Malningarna är sedan länge enhälligt tillskrivna den berömde Albertus Pictor vars 
dödsar ligger kring 1510 (troligen 1509), och dateras till 1480-talet.8 

Uppkomsten av den kyrkliga texten kan dateras tämligen exakt. Abo nuvarande 
domkyrka invigdes enligt biskopskrönikan ar 1300 av biskop Magnus, den första 
inhemska mannen pa biskopsstolen. Följande dag var S:t Henriks translationsfest, 
d.v.s. hans reliker överfördes till domkyrkan. D a är H enrik alltsa redan ett erkänt 
helgon och har valts till domkyrkans patronus. Jarl Gallen har antagit att Henrik 
har blivit domkyrkans patronus mellan aren 1292 och 1296, och Tuomas Heikkilä 
omfattar denna datering. E n högtidlig translationsfest kunde <lock ha firats först ar 
1300, som biskopskrönikan meddelar. 9 Mellan aren 1292 och 1300 har Henrik salunda 
fat t sig tillägnat kyrkliga texter, legenden och officiet, som krävdes för att man skulle 
kunna fira hans fes t pa tillbörligt sätt. Henriks fest firades i Abo domkyrka fran första 
början med totum duplex -grad, d.v.s. med de högsta festligheterna.10 

Som sannolika författare till Henrikslegenden har Malin (Maliniemi) föreslagit 
dominikancrna, som hade grundat sitt konvent i Abo 1249 och som representerade 
den högsta lärdomen i Finland. D e hade kommit att spela en ovanligt stor roll som 
biskopens medhjälpare under de svara och oroliga aren vid 1200-talets mitt och deras 
betydelse för hela det kyrkliga livet i Finland framgar av att deras ritus kom att utgöra 
grunden för gudstjänstlivet i Finland. Som en sannolik författare för själva officiet 
har föres lagits Abobiskopen Magnus I, som uppsteg pa biskopstronen som första 
inhemska man ar 1291 , i en förstaelig önskan om att kunna namnge denna viktiga 
person. 11 Magnus I är den första bi skop som bär Henriks bild i sitt sigill, och hans 
personliga insats vid slutförandet av kanonisationsprocessen mas te ha varit avgörande. 
Det var under hans ledning som den högtidliga translationen av biskopens ben fran 
gravkyrkan i Nousis till Abo domkyrka verkställdes, vilket atminstone under senare 
delen av 1300-talet firades som en speciell, stor liturgisk fest 12

• Tuomas Heikkilä har 
<lock pa goda grunder ifragasatt denna hypotes. E nligt hans asikt är det inte möjligt 
att namnge en enskild författare, och han välj er hellre att tala om en kollektiv insats.13 

Nousis kyrka, Finlands första biskopskyrka, som fran början hade varit centrum 
för Henrikskulten, fick <l ock behalla en del av benen; i domkyrkan nämnes senare 
H enriks armar och huvud . 

Senast ar 1300 omnämnes Henrik alltsa som "sanctus", men hans kult mas te vara 
av betydligt äldre datum. Som redan Maliniemi har papekat, är det otänkbart att 
man som kyrkans skyddshelgon skulle ha valt nagon ny och obekant person, vars 
nam n inte skulle ha väckt beundran hos allmogen. D omkyrkan var ju i fraga om sitt 
materiella bestand avhängig av den gunst den, eller snarare dess skyddshelgon, njöt 
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hos folket. De mirakelberättelser som ingar i legenden visar ocksa tydligt i hur hög 
grad det vanliga folket i västra Finland, där biskop Henrik antas ba missionerat, litade 
pa bans hj älp redan vid tiden för sammanställandet av skrifterna. 14 l\ Ied tanke pa att 
Henrik dog en valdsam död ocb uppfattades som martyr, verkar det sannolik t att 
hans kult kan ha uppstatt mycket tidigt, möjligen genast efter hans död. Motsvarande 
fall finns fran det övriga Norden, med Sankt Olaf i Norge som ett inlysande exempel. 
D et verkar salunda sannolikt att Henrik har "blivit" belgon "per viam cultus", alltsa 
genom det, att han i de allmänna föreställningarna i sydvästra Pinland framstod som 
ett belgon. 15 

lnga dokument som skulle visa att Biskop Henrik bar blivit officieUt kanoniserad 
i Rom, har paträffats i de pavliga arkiven. Det första belgonet som fätt denna 
status genom den officiella pavliga kanonisationsprocessen torde vara biskopen av 
Augsburg, Ulrich, som kanoniserades ar 993, men det tog ännu över 200 ar innan 
kanoniseringsprocessen slutgiltigt blev ett pavligt privilegium. Man har ofta hänvisat 
till paven Alexander lll:s brev fran ar 1171. 16 UnderlV Laterankonsiliet 1215 fattades 
beslutet om att reliker bara skulle fä äras efter pavlig approbation, men kyrkorättsligt 
slogs pavens rättigbet till kanonisationen fast först i Gregorius IX:s decretaler fran ar 
1234; därefter var pavlig kanonisation i teorin det enda lagliga förfarandet. ,- Pa 1200-
talet torde Henrik redan ha atnjutit ett allmänt helgonrykte ocb i bans fall var saken 
salunda inte mera aktuell. 

För att en person skulle kunna bli sanktifierad ställdes det tre villkor: 1. det skulle 
helst ba gatt minst 50 ar sedan vederbörandes död, 2. att personen ifraga bade levt 
ett exemplariskt liv och varit niti sk i främjand et av kyrkans syften, 3. att mi ra kler 
hade inträffat efter hans eller hennes död. 18 Miraklerna var av yttersta vikt ty de 
uppfattades som ett tecken pa att Gud hade godkänt personen ifraga som belig. 19 

Alla dessa villkor uppfylldes av biskop Henrik . 
Slutresultatet har i alla fall varit att Henrik även i de pavliga breven förekommcr 

som "sanctus"; han har alltsa blivit erkänd som Finlands eget nationella belgon. 
D et ovan sagda kan sammanfattas med att konstatera, att biskop Henrik i den fo rm 

vi känner honom är de medeltida lärdas medvetna skapelse. Henriks helgonlegend 
kan mahända innehalla spar av verkliga bändelser i hans liv, men till sin form följer 
den noga katolska kyrkans tradition, dvs. fyller de allmänna krav som ställdes fö r 
helgonlegender. Även den bild vi fär av Henriks person och karaktär motsvarar den 
som krävdes av helgonen: exemplarisk fromhet, omutlig tro etc. I sin skriftliga form 
är vart nationalhelgon salunda en idealfigur som skapades av kyrkans ledande män i 
Finland för ett bestämt ändamal: att fungera som stöd at det spirande kyrkliga livet 
i bemlandet. 

D etsamma gäller ocksa de bilder som föreställer Sankt Henrik. lnte heller i den 
medeltida konsten dök nya motiv upp av en ren tillfallighet, utan de bade en noga 
genomtänkt plats i den kulti ska helbeten. 

Som jag redan nämnde, var Magnus I den första Abobiskop som bevisligen 
hade Sankt Henriks bild i sitt sigill.211 Bilden pa bans stora " IJämma" följer samma 
skema som hans föregangares, dominikanen Johannes' och visar en sittande biskop. 
Pa hans kontrasigill däremot ser man biskop H enrik tillsammans med det tidigare 



Fig. 3. Biskop M.agm1s Is sigi!I och kon-
trasigil!. 
Püspa J\Iaunu I:n sinetti ja kon

trasinetti. 
Foto: Ha11se11 1900. 

skyddshelgonet Jungfru Maria (fig. 3). Henriks bild vittnar om hans nya ställning 
som domkyrkans beskyddare men säkerligen ocksa om Magnus egen insats vid 
befrämjandet av Henrikskulten. 

Tuomas Heikkilä har hävdat att även biskopsbilden pa Magnus' föregangares, Beros, 
Ragvalds och Kettils sigill med stor sannolikhet kan identifieras som Sankt Henrik, 
inte som respektive biskopens egen avbildning. 21 Med tanke pa att ocksa Magnus' 
sigill har en likartad bild av en biskop pa ena sidan och sedan uttryckligen en som 
Henrik identifierad biskop pa andra sidan verkar denna teori dock inte övertygande. 
Enligt Clara Neveus har även de tidiga svenska biskoparna latit avbilda sig själva i 
biskopsskrud pa sina sigill, oftast staende, medan man senare vanligen lät framställa 
sig sittande eller bytte ut sitt "porträtt" mot en bild av stiftets skyddspatron eller ett 
annat helgon. E tt "porträtt" pa sitt sigill hart.ex. Bengt Birgersson, hertig och biskop 
i Linköping ar 1289.22 

D et bevarade sigillavtrycket har varit fast vid ett aktstycke fran ar 129921 och det är 
den äldsta bild vi överhuvudtaget har av biskop Henrik. Pa bilden ses ett biskopshuvud 
och ovanför det bokstäverna S och H. Nagon egentligt Henriksikonografi kan man 
alltsa ännu inte tala om, biskop Magnus har inte skapat nagon bestämd Henrikstyp. 
Utan bokstäverna skulle personen vara oidentifierbar. 

Användandet av Henriks bild pa biskopssigillet blev dock kortvarigt. Detta torde 
för sin del berätta om att inkörandet av en ny kult, och i synnerhet populariserandet 
av den bland folket inte var sa lätt. Magnus efterföljare pa biskopstronen verkar inte 
ha använt Henriksbilden i sina sigill. Visserligen känner vi bara ett kontrasigill, men 
det är hans direkta efterföljares, Ragvalds, och avbildar enbart Jungfru Maria omgiven 
av änglar. 24 Henriksmotivet har alltsa fallit bort. 

Trots att Henriks grav i Nousis kyrka redan mot slutet av 1300-talet fick en mera 
monumental utformning, ser det i ljuset av de bevarade konstverken ut som om det 
hade varit Finlands mäktigaste medeltidsbiskop, Magnus II Tavast som i början av 
1400-talet medvetet lyfter fram helgonet och gör honom till en galj onsfigur för sin 
verksamhet.25 D a mas te vi dock komma ihag att det är ytterst svart att bilda sig en 
uppfattning om läget pa 1300-talet, utgaende enbart fran det bevarade bildmaterialet. 
Skulpturer som skulle kunna dateras till 1300-talet är ytterst fa, och detta gäller alla 
helgon, inte enbart Henrik. Orsakerna till skulpturernas fätalighet kan vara manga. 
Det är naturligt att anta att förstöring genom eldsvador och dylikt har drabbat det 
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äldre materialet hardare än det yngre, men det kan knappast vara hela förklaringen. 
E n bidragande orsak kan ha vari t pesten som härj ade i E uropa fran och med 1300-
talets mitt. Under och efter de värsta epidemierna kan det i praktiken ha vari t svart att 
skaffa skulp turer: det kraftigt decimerade tillverkarkaret har säkert funnit marknader 
fö r sina produkter pa närmare hall. 

Här är det pa sin plats att ocksa lyfta fram ett annat och mera grundläggande 
källkritiskt problem: hur skall man överhuvudtaget definiera en H enriksbild? Vilka 
diagnostiska drag skall till för att man kan identifiera en skulptur eller malning 
som Sankt Henrik? Säkert identi fi erbar kan H enrik sägas vara da han star pa en 
mänsklig underliggare, i synnerhet da denne har en markant huvudboning pa sig. 
D enna utformning hänsyftar pa H enrikslegenden och före kommer inte i samband 
med nagot annat biskopligt helgon. Lika säker kan man vara da H enrik är avbildad 
tillsammans med den helige Erik-konungen. H enrik och E rik kan i sadana 
kompositioner uppfattas som varandras attribut, även om det inte är fraga om nagon 
egentlig Henriksikonografi. D a det är fraga om enstaka biskopsfigurer som saknar 
underliggaren, är läget ett helt annat. Dessa haller ofta en bok i handen och likasa en 
biskopskräkla, som dock ofta kan vara en senare rekonstruktion. I synnerhet boken 
är dock sa allmänt fö rekommande som attribut hos alla helgon att den inte ensam 
kan anses som identifierande för nagon särskild person. Sannolikheten talar ofta fö r 
att dessa enkelfigurer fö reställer H enrik, men detta kan in te bevisas. Konsthistoriker 
har därför i allmänhet fö rh allit sig försiktigt till sadana bilder, och använt uttryck 
som " Henrik?" , " kan möjLigen identifieras som Henrik" etc.2

" Identifierar man 
dessa bilder som H enrik pa sannolikhetsskäl, hänvisande till kultens popularitet, och 
använder detta material i sin tur som stöd för kultens spridning i landet, är man inne 
i ett ohallbart cirkelslut. 

Redan bland de allra äldsta i Finland bevarade skulp turer finns ett an tal sadana 
icke-identi fie rbara biskopar, som alltsa saknar personliga attribu t. D et är fullt möjligt 
att nagon av dem fö res täller Sankt H enrik, i synnerh et da det i Sverige har bevarats 
en Henriksbild som har daterats till 1300-talet (träskulptur i Tuna kyrka i Uppland), 
men det är lika sannolikt att vi har att göra med N ikolaus av Myra vars popularitet 
var stor i synnerhet under medeltidens första arhundraden. Sannolikheten för att de 
senmedeltida biskoparna utan underliggare kan identifieras som Henrik är större, 
men strängt taget star vi ocksa här pa osäker grund. Att en välsignande biskop i 
senmedeltidens Finland är att uppfatta som Henrik är högst rimligt, men rimlighet är 
inte detsamma som bevis. 

Tyvärr ve t vi ingenting om hur den, enligt Finlands biskopskrönika, mot slutet av 
1300-talet uppsnyggade H enriksgraven i N ousis kyrka sag ut. Som nämnt har vi i 
Sverige en bevarad bild, skulpturen fran Tuna kyrka, fran ungefär samma tid (dateras 
i Historiska museets digitala bildarkiv "Medeltidens bildvärld" till mitten av 1300-
talet), och i denna ser vi H enrik staende pa sin baneman. Henriks händer saknas och 
det är salunda omöjligt att veta om han har hallit i nagot föremal. Huvudlinj erna av 
den i Finland dominerande H enriksikonografin finn s dock redan här. 

Även om man salunda mäs te konstatera att H enrik, sadan vi känner honom i den 
medeltida konsten, in te är en skapelse av Abobiskopen Magnus Tavast som äldre 



litteratur anger,27 kan man dock med fog hävda att det var han som gjorde bilden 
populär och gav den spridning. Biskopskrönikan berättar om honom att han studerade 
i Prag, verkade som kung Erik av Pommerns "kansler" och senare som ärkedjäkne 
vid Abo domkapitel varefter han enhälligt valdes till biskop ar 1412. E fter nästan 40 
ar pa biskopstronen avsade han sig ämbetet pa grund av hög alder.28 Hans sigill är 
känt fran ar 1421 framat29 och pa detta ser man Henriks bild sadan den i Finland kom 
att besta hela medeltiden igenom: Biskop Henrik star i full skrud omgiven av gotisk 
arkitektur, lyfter högra handen till välsignelse och haller biskopskräklan i vänstra 
banden. Under biskopens fötter ligger hans mördare, banden Lalli ynkligt pa magen, 
sprattlande med benen (fig. 4). 

Bildframställningen följer en modell som var internationellt känd och vanlig i 
medeltidskonsten: hjälten eller hjältinnan trampande sin fiende under fötterna. I 
bilden ingar <lock en detalj som skilj er den fran andra motsvarande fram ställningar: 
Lalli ligger inte passivt orörlig utan tar av sig den mössa som han hade berövat den 
mördade biskopen och satt pa sitt eget huvud. Man har alltsa valt att hänvisa till 
en episod ur Henrikslegenden och avbildat Lalli vid det avgörande ögonblick da 
det gudomliga straffet nadde honom och som samtidigt uppenbarade det första av 
det mördade helgonets mirakler. Med det enkla tillägget har bilden fät t en djupare 
betydelse: den berättar samtidigt om Henriks makt att astadkomma mirakler och 
om det blodiga straff som väntade mördaren. För Magnus Tavasts samtida kan den 
ocksa ha fungerat som en hälsosam paminnelse om hur det gar för de eländiga som 
vagar sätta sig upp emot biskopen och hans organisation. 

Henriks ikonografiska grundtyp skiljer sig salunda klart fran t. ex. ikonografin av 
Norges Sankt Olaf eller Sveriges Sankt Erik. Deras ikonografi är betydligt äldre och 
representerar det traditionella sättet att avbilda helgonet med mordvapnet i handen. 
Denna äldre bildtyp är klart symbolisk till sin utformning, medan Henrikstypen, som 
skapades pa 1300-talet eller början av 1400-talet är klart narrativ till sin natur: även 
om skulpturen till synes är statisk och orörlig, berättar den <lock huvudinnehallet i 
helgonlegenden. Tunabilden är tyvärr sa fragmentarisk att man inte kan avgöra till 
vilken av dessa tva grupper den ansluter sig. 

Efter Magnus Tavast har alla de biskopar vilkas sigillavtryck är kända använt sig 
av samma motiv. Till en början avbildades Henrik staende som pa Tavasts sigill, men 
fran Arvid Kurcks tid vid 1500-talets början ser vi honom i sittande ställning (fig. 
5).30 Pa tva av de yngre sigillen har man dock avbildat Lalli med mordvapnet, yxan, i 

Fig. 4. T v. 
Biskop Magnus 
Tavasts sigil! 
Vas. Piispa 
Maunu Tavas tin 
sinetti. 
Foto: H ausen 
1900. 

Fig. 5. T v. 
Biskop Arvid 
Kurcks sigil! 
Vas. Piispa 
Arvid Kurjen 
sinetti. 
Foto: Hausen 
1900. 
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Fig. 6. St. F-Ienriks sarkofag, 1"\Tomis k,yrka. Hiskop Mag1111s 
·1 avast k 11iibö;er vid helgo11ets falte ,: 
Pyhä Henrikin sarkofagi, N ousiaisten kirk ko. Pii spa 

t\ faunu TaYast poh·istuu p)·himyksen jalkojen juurclle. 
J ·'oto: 1\ Tuseivnket. ,\ f11Seoi'Ü-asto. 

handen. Denna detalj nämns inte i den kyrkliga legenden, och även folktraditionen 
fö rtäljer, att storbonden Lalli dödade biskopen med ett annat vapen, nämligen 
svärdet. Varför har man da i den kyrkliga traditionen ersatt svärdet med yxan? D et är 
tydligen kyrkans sätt att i bildform "hana" Lalli, ge honom en lägre social status än 
den som tillkommer honom i den folkliga dikten. Svärdet har ju sedan förhistorisk 
tid varit ett vapen med hög social status, använts av samhällets ledande skikt, och det 
skulle därför ha varit omöjligt att avbilda Lalli med narrmössan pä huvudet, som pa 
sarkofagen i Nousis kyrka, och med ett svärd i handen. Yxan däremot ger en lämpligt 
bondsk anstrykning at mördaren. 

Jag har i det föregaende behandlat fragan om Henriks ikonografi enbart 
med hj älp av sigillfigurer. D etta avviker nagot fran den gängse konsthistori ska 
fors knings traditionen, som traditionellt har litat pa större, antingen malade eller 
skulpterade bilders beviskraft, eller pa miniatyrer i illuminerade handskrifter. D etta 
har sin orsak. Nästan alla medeltida skulpturer och malningar som bevarats i Finland 
är anonyma och att datera dem är inte lätt. Sigill däremot ansluter sig till dokument 
som ger betydligt bättre fö rutsättningar för skapandet av en kronologi och gär det 
salunda möjligt att rekonstruera utvecklingen pa ett mera palitligt sätt. D e i dag kända 
medeltida manuskript med anknytning till Henriks kult innehaller inte avbildningar 
av vart helgon. Jag anser ocksa att sigillfigurer kan, oftare än man har tänkt, ha 
fungerat som modeller för bilder i större format. Biskopssigill i synnerhet kan ha 
haften betydande inverkan pa utvecklandet och förmedlandet av ikonografiska drag, 
komponerade som de var i maktens och lärdomens absoluta centrum. 

Under 1400-talets första hälft börjar den ovan nämnda bildtypen med Henrik 
trampande pa banemannen Lalli ocksa förekomma bland skulpturer och annan 



kyrklig konst i Finland. Detta kan säkert sättas i samband med Magnus Tavasts 
strävanden att pä alla sätt intensifi.era Henrikskulten. Han nöjde sig nämligen inte 
med att lyfta fram Henrik som sigillfi.gur utan förgyllde hans minne ocksä genom 
personliga donationer till kultens huvudcentra. Under en resa till det Heliga landet 
är 1425 skaffade han i Venedig silverfodral för domkyrkans Henriksreliker och ocksä 
helgonets gravkyrka i Nousis upplevde en kännbar uppsnyggning pä hans initiativ. 
Till helgonets grav i Nousis kyrka donerade Magnus Tavast en sarkofag som fyllde 
alla krav pä representativitet. Dess sidor är täckta med graverade mässingsplattor 
som troligen beställdes frän Flandern och som illustrerar Henrikslegenden; pä 
dess täckplät har biskopen lätit avbilda sig själv bedjande vid helgonets fötter (fi.g. 
6).31 Ocksä de träskulpturer som har bevarats i Nousis kyrka visar tydliga spar av 
nymälning och förgyllning vid samma tid. 

Tavasts verksamhet ledde till nydaningar även pä det liturgiska omrädet. Av 
Henrikslegenden tillkom under andra hälften av 1400-talet en ny och mera utbroderad 
version, den s.k. Legenda nova. Dess författare kan ha varit nägon broder verksam 
vid birgittinklostret i Nädendal - man har till och med framkastat tanken att den 
kunde vara skriven av självaste biskop Magnus, men denna teori har kullkastats av 
Tuomas Heikkilä.32 Denna Legenda nova har varit avsedd att läsas för ett större 
publikum vid H enriksfesterna, t.ex. i Abo domkyrka .33 

Pälitligt identifi.erbara Henrik-skulpturer (Henrik trampande pa Lalli) har i Finland 
bevarats i 14 exemplar. 34 Därtill förekommer hans bild pä 4 altarskäpsmalningar (fig. 
7) 35 och som kalkmälning i 7 kyrkor (fi.g. 8).3

<, De kan alla dateras till 1400-talet eller 
senare. Dateringarna är inte exakta eftersom <le grundar sig pä stilkriterier, men torde 
ända ge en nagorlunda pälitlig bild av spridningen och intensifi.erandet av hans kult. 

f;11vn11k~bt 
_.,~r--/~;,,.N .,,A,;,1,,vy,,, . 

l :ig. 7. Altartavla i Storkyro kyrka, mt ßrsvunnen. 
Akvarel/kopZa av .blln J\Jordman. 
l sokyrön kirkon alttaritau lu , nyk. kadonnut. 
Elin Nordmanin akvarellikopio. 
Foto: i\1meiverket. Nfuseovimsto. 
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Fig. 8. S:t Henrik, ka/km!ilning i Kalands k:Jrka. 
Pyhä Henrik, kalkkimaalaus Kalannin kirkos sa. 
Foto: LVfttseiverket. J\!Juseovirasto. 

De äldsta skulpturerna är daterade till ungefär 1420-talet och de härstammar bada 
fran närheten av Abo, den ena fran Henriks gravkyrka i Nousis (fig. 1), den andra 
fran Virmo. Nousisbilden är man frestad att sätta i samband med biskop Magnus' 
iver att dekorera helgonets gravkyrka. Skulpturen liknar biskopens sigillbild till den 
grad att man kunde förmoda att sigillbilden har fungerat som skulpturens förlaga. 
E ndas t Lalli-figuren under Henriks fötter ligger med hu vudet at motsatt hall. Mycket 
likartad, fastän klumpigare utförd, är ocksa reliefen pa Virmo-antemensalet, som 
har dekorerat kyrkans skyddshelgons, Laurentius och E riks, gemensamma altare. 37 

E nligt C.A.Nordman är alla tre, sigillet, skulpturen och antemensalet, tillverkade i 
Finland, sannolikt i Abo.38 Samma utformning som dessa har ocksa den stora bilden 
pa sarkofagen, som donerades av biskop Magnus. Sarkofagens bildprogram har 
säkert komponerats i Abo. Atminstone dessa fyra bilder skulle man gärna sätta i 
direkt samband med biskopens person. 

Fran aren just före eller kring 1400-talets mitt har vi tre bevarade bilder som redan 
visar en större geografisk spridning. De härstammar nämligen fran Aland, Tavastland 
och Österbotten. Till 1400-talet senare hälft dateras tre skulpturer, igen fran Aland 
och Tavastland men ocksa fran Nylands östra kust. De fle sta Henriksbilderna har 
vi <lock fran 1500-talets början, 5 bevarade exemplar som kommer fran Egentliga 
Finland, Tavastland och N yland. När man beaktar att bakom anskaffandet av varje 
enskild bild har funnits ett särskilt välgrundat beslut - Sankt Henrik har varit sa viktig 
för antingen en korporation eller en enskild person att man har fattat beslut om att 
skaffa hans bild till den lokala kyrkan - kan bade skulpturerna och malningarna med 
fog ges hög beviskraft i fraga om kultens spridning och bet:ydelse. 

De Aesta skulpturerna torde vara importerade, antingen fran Tyskland eller Sverige, 



men bland 1500-talsskulpturerna har vi ocksa exempel pa den växande inhemska 
produktionen. Vad de inhemska skulp turerna ankommer, följer de noga sigillbildens 
form och det gör de Aesta andra avbildningarna ocksa. Biskopen är nämligen nästan 
alltid framställd staende och i alla Lallibilder finns en hänvisning till mössmotivet. Lalli 
har antingen just lyft av mössan, haller pa att göra det, haller sitt kala huvud med bada 
händerna eller framställs med en mycket tydlig mössa. Bland dessa finns bl.a. bilden 
fran Ackas kyrka (fig. 9) som är ett mästerverk av Bernt Notke eller hans verkstad. 
Bara i ett fall bär Lalli yxan i banden som pa de yngre biskopssigillen, men ocksa där 
finns det en hänvisning till det gudomliga straffet: Lalli ligger pa marken stödjande 
huvudet mot handen och förvanat undrande över att all hans har har försvunnit. Bara 
i Sääksmäki-skulp turen fran 1500-talets början är bi skopen framställd sittande som 
pa det samtida biskopssigillet. D et är omöj ligt att utröna om biskopssigillen ocksa i 
dessa senare fall har haft nagon betydelse för utformningen av skulpturerna, men 
det verkar sannolikt. Nya detalj er torde ha uppfunnits i biskopens krets och därifran 
spridit sig till annan konst. 

Även om de ovan nämnda, i Finland bevarade, med malningar försedda altarskap 
är uv utländsk, svensk eller tysk produktion, motsvarar deras bildprogram säkert 
beställarens intentioner och är komponerade i Finland. Intressant är, att även de 
till 1500-talet daterade altarskapsmalningar aterger Lalli med yxan i handen, pa 
samma sätt som Arvid Kurcks sigill. Det verkar salunda vara fraga om en medveten 
ikonografisk nyskapelse, in te nagon tillfällighet. I Finland har inte bevarats ett enda 
medeltida skriftliga avtal som ansluter sig till beställandet av en skulptur eller en 

h g. 9 . .\':/ 1-fenrik, triiskt1!pt11r jr,111 Atkas k;yrka, 1111 i 
hdcmrlr Nationa!muset11n, im;,m: 453. 

Pyhä Henrik, puuveistos Akaan kirkosrn, nyk. 
Suomen kansallismuseossa . 

Foto: Nf11seil'flket. 11 foseovirasto. 
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malning, men fran övriga E uropa känner man en o m fattande mängd dylika handlingar. 
De innehaller ofta atminstone en grov bild av verkets utformning eller en skriftlig 
beskrivning av bildens centrala element. I fraga om Houtskärs altarskap kunde denna 
ha varit t. ex .: 'pa skapets vänstra dörr sankt H enrik iklädd bi skopsdräkt och hallande 
biskopskräklan i handen, med en mindre figur Lggande under hans fötter med en 
yxa i banden' . 

D et intressantaste altarskapet har funnits i Storkyro kyrka. Dess innehall har i sin 
helhet varit tillägnad Sankt Henrik. Centralfiguren har varit den sedvanliga Henrik 

trampande pa Lalli, och dörrmalningarna har innehallit Aere scener ur hans legend. 
Själva skapet har tyYärr försvunnit men en del av malningarna är känd a genom 
avbildningar gjorda av Elias Brenner pa 1670-talet. Museiverkets bildarki v har kopior 
av Brenners malningar gjorda av E lin Nordman. 

Ett speciellt omnämnande förtjänar ocksa den ena av skulpturerna fran Pyttis 
kyrka i Ö stra Nyland. Där är det nämligen fraga om eo modernisering av en gammal 
bild. Själva sku lpturen, som föreställer en sittande biskop, kan dateras till 1200-talet. 

I slutet av 1400-talet har han fätt en Lggande Lalli som fotstöd och samtidigt tycks 
man ocksa ha omformat biskopens romanskt stora näsa. 39 I slutet av medeltiden har 

skönhetsidealen tydligen krävt en mindre klyvare. Vi känner ocksa andra exempel 
pa moderniserandet av äldre skulptur: i Nationalmuseets katolska kyrksal star ett 
altarskap fran 1200-talets slut där Jungfru Maria i mitten av 1400-talet har fätt 

ett nytt huvud och omformats till sin egen moder Anna, medan det ursprungliga 
Kristusbarnet har fätt langt har och förvandlats till Maria (a ltarskapet fran Ackas 
kyrka). 

Kalkmalningarna följer, savitt man kan bedöma, samma bildtyp: en staende biskop 
med Lalli under fötterna, antingen med eller utan yxa, och pa alla de bilder som 
är ordentligt bevarare är motivet med mössan indikerat. I agra av malningarna har 
omtänksamt försett s med namnlapp som gör identifierandet av personen glädjande 
enkelt. Ett gott exempel pa detta finns i Tövsala kyrka vars malningar aldrig har blivit 
överkalkade, utan har varit fria att betraktas av församlingsborna sedan de malades 

pa 1470-talet. De putsades och res taurerades är 1890 av E mil Nervander, en av de 
första kalkmalningsspecialisterna i Pinland. För att ytterligare underlätta de sentida 
betraktarnas värv tillade han ocksa Lallis namn i malningen, vilket med tacksamhet 

noteras. 
Man kan konstatera att biskop Magnus Tavasts mo tivval i Finland blivit bestaende. 

E n intressant fraga som i detta sammanhang far bli obesvarad är varför han lyfte 

fram biskop Henrik sa som han gjorde? Varför blev ett eget nationellt helgon sa 
viktigt i Pinland i början av 1400-talet?40 
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